
O r i g i n a l e  

 

  

COMUNE DI PIODE 
PROVINCIA DI VERCELLI 

------------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 
 

 
VERBALE DI  DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N.11 

 
OGGETTO: 
Esame ed approvazione convenzione per l'esercizio in forma associata delle 
funzioni in materia di Pianificazione urbanistica e di edilizia privata  e di R.U.P 
per i lavori pubblici           
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì venticinque del mese di luglio alle ore 21:00 nella Sala 

delle Adunanze, presso la sede municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa sono stati convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale, nelle 
persone dei Signori: 

 
Cognome e Nome Presente 

  
1. Ferraris Davide - Presidente Sì 
2. Daffara Alberto Erminio - Vice Sindaco Sì 
3. Baladda Barbara - Consigliere Sì 
4. Ferraris Piero - Consigliere Sì 
5. Ferraris Giuseppe - Consigliere Sì 
6. Demiliani Davide - Consigliere No 
7. De Dominici Graziano - Consigliere Sì 
8. Giacobini Chiara - Consigliere Sì 
9. Ferraris Bruno - Consigliere Sì 
10. Gilardi Francesca - Consigliere No 
11. Palo Cristina - Consigliere No 

Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 3 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Durio dott.ssa Carmen la quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Ferraris Davide, nella qualità di Sindaco,  assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



 
IL SINDACO 

 

Premesso che i comuni di Piode, Mollia, Scopa e Rossa hanno manifestato l’esigenza di attivare una 
gestione in forma associata delle funzioni di pianificazione urbanistica, di edilizia privata e di RUP per i 
lavori pubblici; 
 
Considerato che:  
- lo strumento giuridico della convenzione assicura una migliore gestione del servizio, una maggiore 
uniformità delle attività associate sull'intero territorio interessato ed attua una razionale gestione del 
personale e dei mezzi coinvolti;  
- l'esercizio in forma associata di funzioni  rappresenta il migliore strumento per attuare un presidio integrato 
dei territori dei comuni convenzionati sulla base di criteri e principi condivisi;  
-i Comuni associati intendono  svolgere in forma coordinata le attività inerenti alle funzioni di cui in oggetto, 
ai sensi dall’art. 30 del Decreto Legislativo n. 267/2000 ritenendo che, l’utilizzo di tale forma cooperativa, 
garantisca una migliore gestione del Servizio ed un significativo risparmio della spesa a beneficio dei 
Comuni stessi;  
- il comune di Piode, individuato quale capo-convenzione provvederà all’attivazione delle procedure dirette 
all’assunzione di un dipendente - area istruttori- da destinarsi alla convenzione con le modalità di cui al testo 
allegato alla presente; 
 
Visto il testo di convenzione allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale e ritenuto di 
approvarlo;  
 
Viste le disposizioni di cui all'articolo 14, commi da 25 a 31, della Legge n.122/2010, come successivamente 
modificato e integrato dall’art. 16 della legge n. 148/2011, in merito alla gestione associata delle funzioni 
fondamentali per i Comuni aventi popolazione compresa tra 1.001 e 5.000 abitanti;  
 
Vista la Legge Regionale n.11/2012 ad oggetto: “Disposizioni organiche in materia di Enti Locali”;  
 
Visti  l’art. 30 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, che prevede la possibilità di stipulare apposite 
convenzioni fra Enti Locali per svolgere in modo coordinato funzioni e servizi;  
 
Visti  i pareri resi ai sensi dell’art 49 D. Lgs. 267/2000;  
 
Visto il D.Lgs.267/2000;  
 
 

PROPONE 
 

1.di approvare l’allegato schema della nuova convenzione fra i Comuni di Piode, Mollia, Scopa e Rossa 
finalizzata all’attivazione di una gestione in forma associata delle funzioni di pianificazione urbanistica, di 
edilizia privata e di RUP per i lavori pubblici;  
 

2. di stabilire che il comune di Piode, viene individuato quale capo-convenzione e che in tale veste 
provvederà all’attivazione delle procedure dirette all’assunzione di un dipendente - area istruttori - da 
destinarsi alla convenzione con le modalità di cui al testo allegato alla presente; 
 

3.di stabilire la durata della convenzione in anni sette a decorrere dalla sottoscrizione della stessa da 
parte dei sindaci interessati;  

 
4.di dare atto che la spesa a carico del bilancio comunale sarà quantificata annualmente in sede di 

approvazione di bilancio;  
 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Esaminata la proposta di deliberazione: 
 

Rilevato che è corredata dai pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs.18.08.2000 n.267; 
 

Con voti favorevoli n°8, astenuti n°0 e contrari n°0, palesemente espressi 
 
 

       D E L I B E R A 
 

di fare propria a ogni effetto di legge la proposta succitata che si intende qui di seguito integralmente 
riportata. 

 
Successivamente, 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Stante l’urgenza di provvedere a dar corso al deliberato per il prosieguo dell’iter amministrativo a fini 
di attuazione dei contenuti; 

 
Visto l’art.134, 4° comma del D.Lgs.18.08.2000 n.267; 

 
Con voti favorevoli n°8, astenuti n°0 e contrari n°0, palesemente espressi 
 

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.  



Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
Ferraris Davide 

 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Durio dott.ssa Carmen 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 26-lug-2024 al 10-ago-2024 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267. 
 
Piode, lì 26-lug-2024 
 

IL MESSO COMUNALE 
 Cucciola rag. Omar 

 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 25-lug-2024 
 
 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Durio dott.ssa Carmen 
 

 
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 



 

  

COMUNE DI PIODE 
PROVINCIA DI VERCELLI 

------------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 

 

 

 

 

Proposta Consiglio Comunale N.14 del 19/07/2024 
 

Oggetto: 

Esame ed approvazione convenzione per l'esercizio in forma associata delle funzioni di in materia di 

Pianificazione urbanistica e di edilizia privata  e di R.U.P per i lavori pubblci           

 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

Parere Testo Esito Data Responsabile 

VISTO PER LA 

COPERTURA 

FINANZIARIA 

Si attesta che ai sensi dell’art. 

153, 5° comma del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267, la 

regolarità contabile in ordine 

alla copertura finanziaria del 

presente atto. 

Favorevole 19/07/2024 Cucciola rag. Omar 

PARERE 

TECNICO 

Si attesta che ai sensi dell’art. 

49, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267, la regolarità tecnica del 

presente atto. 

Favorevole 19/07/2024 Durio dott.ssa Carmen 

VISTO PER 

PARERE 

TECNICO 

Si attesta che ai sensi dell’art. 

49, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267, la regolarità tecnica del 

presente atto. 

Favorevole 19/07/2024 Ferraris Davide 

 


